СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 16 декабря 2021 г.

	№
	146

Об упорядочении взимания арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Дивеевского муниципального округа и государственной собственности на территории Дивеевского муниципального округа
В соответствии со ст. 66 Земельного кодекса Российской Федерации, с постановлением Правительства Нижегородской области от 02.06.2006 года № 186 «Об утверждении методики расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Нижегородской области и государственной собственности на территории Нижегородской области» в целях упорядочения взимания арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Дивеевского муниципального округа и государственной собственности на территории Дивеевского муниципального округа до разграничения государственной собственности на землю,  повышения эффективности их использования

Совет депутатов Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области р е ш и л:
1. Утвердить значение коэффициентов дифференциации по видам деятельности  (КД) согласно приложению 1 к настоящему  решению.

2. Применять коэффициенты дифференциации по видам деятельности к договорам аренды за пользование земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Дивеевского муниципального округа и государственной собственности на территории Дивеевского муниципального округа заключенными с 01.01.2022 года, а также при изменении условий ранее заключенных договоров аренды земельных участков.

3. Считать утратившими силу:

- решение Совет депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 25.15.2020 года № 125 «Об упорядочении взимания арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности на территории Дивеевского муниципального района»;

- решение Совет депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 25.03.2021 года № 52  «О внесении  изменений в значение коэффициентов дифференциации по видам деятельности»;

- решение Совет депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 06.12.2017 №82 «О внесении  изменений в значение коэффициентов дифференциации по видам деятельности».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в порядке, предусмотренном статьей 34 Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по бюджетной, финансовой и налоговой политике.

	Председатель Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

___________________ Д.Е.Борцов

	Глава местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

___________________    С.А. Кучин

УТВЕРЖДЕНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению  Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

от _21 декабря  2021 г. № _146
Значение коэффициента вида деятельности (Кд)

	Вид разрешенного использования
	Вид деятельности
	Кд 2022

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки
	МЖС:

	районный центр

	населенные пункты

	2

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки

	Размещение объектов малоэтажной и индивидуальной жилой застройки, хозяйственных построек, ведение  личного подсобного хозяйства,

	в т.ч.:

	с. Дивеево (лпх, ижс)
	1,99

	с.Дивеево по договору 02-41-13
	228,48

	с.Дивеево (по договору 02/16-08 (лпх)
	0,54

	д. Осиновка
	0,92

	с. Яковлевка
	0,92

	с. Большое Череватово
	0,92

	д. Малое Череватово
	0,92

	д. Малое Череватово (по дог.  02/10-08)
	1,36

	д. Маевка
	1,01

	с.Кременки
	0,82

	с.Кременки (дог. 02/04-2016-ДС)
	0,92

	д.Рузаново
	0,92

	с. Глухово
	0,82

	с.Суворово
	0,82

	с. Елизарьево
	0,92

	с. Елизарьево по договору 02/47-13
	2,50

	д.Конново
	0,82

	Д.Конново (дог. 02/02-16)
	0,60

	п. Сатис (ижс, лпх)
	2,12

	Сатис (незавершеннное строительство)
	5,60

	п. Новостройка (дог. 02/24-09)
	0,82

	д.Дерновка
	0,54

	остальные населенные пункты
	0,82

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения

гаражей и автостоянок

	Размещение гаражей для хранения индивидуального автотранспорта,

	в т.ч.:

	с. Дивеево
	35,36

	Дивеево (дог.03/13; дог. 03/05-13)
	35,36

	Дивеево (дог. 04/02-10; 04/01-08)
	12,43

	Сатис (дог. 03/02-12)
	21,76

	Кременки (дог. 03/02-13)
	6,26

	Остальные населенные пункты

	4
	Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества
	Садовые, огородные и дачные земельные участки
	13,60

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	Магазин:

	с.Дивеево (дог. 12/80; дог. 05/04-08)
	15,23

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения

гостиниц

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения

	9

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	Объекты жилищно - коммунального хозяйства:

	в черте населенного пункта:

	Дивеево (дог. 09/05-18)
	0,92

	за чертой населенного пункта:

	с.Дивеево (дог. 09/01-13)
	0,22

	п. Сатис (дог.09/01-18)
	0,35

	10

	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов

	12

	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте

	13

	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи, конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, обороны, безопасности

	Сотовая связь (вышки):

	в т.ч.

	с. Дивеево (дог. 03/01-06)
	1128,80

	с. Суворово (дог. 03/02-06)
	212,16

	с Ореховец (дог. 03/03-06)
	274,72

	с.Яковлевка (дог. 13/08-14)
	318,24

	п. Сатис (дог. 07/15-08)
	244,80

	Для размещения объектов связи:

	с. Онучино (дог. 13/05-15)
	263,84

	с. Ичалово (дог.13-06-15)
	353,60

	Эксплуатации воздушной линии:

	(дог. 07/17-09)
	557,60

	(дог. 07/11-09)
	1128,80

	Антенно-мачтовых сооружений:

	с. Большое Череватово
	193,12

	с. Глухово
	176,80

	за чертой населенных пунктов:

	с. Ореховец
	557,60

	Прочее оборудование связи (дог. 13/04-15)
	462,40

	Объекты электро и радиосвязи:

	с.Дивеево (дог.13/01-13)
	40,80

	с.Дивеево (дог. 07/02-07)
	34,27

	с. Глухово (дог.07/06-10)
	190,40

	п. Сатис (дог.13/01-14)
	4,08

	Для прокладки газопровода:                                    (договор 13/14-11)
	20,40

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	Земельные участки, имеющие особое природоохранное значение, занятые элементами благоустройства:

	с. Дивеево (монастырь)
	127,84

	с. Дивеево (монастырь дог:

13/01-10; 13/02-10; 13/03-10; 13/04-10; 13/01-09)
	46,24

	с. Дивеево (дог.05/06-14)
	244,80

	15

	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования

	Земельные участки, сельскохозяйственного использования:

	в черте населенного пункта:

	с. Дивеево, с. Елизарьево
	68,00

	с. Дивеево (дог.  15/01-21)
	4,08

	д. Полупочинки
	46,24

	д. Осиновка
	54,40

	д. Осиновка (дог.15/12-12)
	15,00

	д. Малое Череватово
	46,24

	п.Сатис
	100,00

	с. Кременки в т.ч. :(дог. 02/08-11)
	81,60

	с. Ореховец
	54,40

	д. Конново
	40,80

	с. Сыресево
	46,24

	За чертой населенного пункта

	с. Дивеево

	с. Дивеево (дог.15/06-11)
	68,00

	с. Дивеево (дог 15/08-19)
	84,32

	д. Осиновка
	85,68

	д. Спасовка
	87,04

	с. Елизарьево (дог. 15-04-15 )
	57,12

	с. Елизарьево (дог. 15/03-15 )
	609,28

	с.Трудовое (дог. 15/03-20; 15/04-20 )
	65,28

	с.Трудовое (дог. 11/03-07; 11/04-07
	40,80

	с. Б.Череватово
	42,16

	с.Б.Череватово (дог.15/09-19)
	54,40

	с.Кременки (дог. 11/01-08)
	46,24

	с. Шахаево (дог. 15/01-18)
	54,40

	с. Конново (дог. 15/17-18; дог. 15/18-18; дог. 15/11-18 )
	 584,80

	с. Конново
	27,20

	с. Ивановское (дог. 15/09-18)
	65,28

	с. Ивановское (дог. 15/10-18)
	28,97

	с. Смирново (дог. 15/02-18)
	28,97

	с. Ореховец ( дог. 15/04-17)
	27,20

	с. Стуклово (дог. 15/05-17)
	27,20

	15.1
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	1 сегмент среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков
	54,40

	15.2
	Земельные участки, предназначенные для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, размещение зданий, сооружений, используемых для производства, хранения, первичной и глубокой переработки сельскохозяйственной продукции
	6 сегмент среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков с.Верякуши
	0,92

	16
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные

	17
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии